徽墨入纸

（平面艺术设计）

栾清涛

邱老师的字

下班回家， 在办公楼电梯口看见

公告栏贴出十几张 “江西省城镇居民

独生子女奖励对象名单公示 ”： 经校

工会确认初核， 下列 153 名同志符合

江西省城镇居民独生子女父母奖励条

件， 现予以公示。 公示日期从 2019 年

11 月 28 日至 12 月 2 日……按读手机

习惯 ， 从第一行一下跳到最后一行 ，

惊 愕 地 读 到 ： “153， 邱 光 国 ， 男 ，

1944 -03 -24,2019.11.10 去 世 ， 根 据

《赣府厅发 （2017） 7 号 》 文件第二

条 ， 2016 年之后亡故的 ， 不足 5000

元的补足 5000 元”。

大概在 11 月 10 日前后， 我去二

教楼 101 室上课， 看见旁边楼梯口垃

圾箱边， 一块 “名人名言” 匾斜靠墙

上。 本来匾应该挂在教室外走廊墙壁

上 ， 前夜刮风下雨 ， 匾从墙上掉落 ，

将罩面的玻璃打掉四分之一， 也把玻

璃下的印刷品一角掀起， 就看见下面

一张水红色卡纸， 有邱老师的字。

邱老师是万载人， 师范生， 留校

当了语文和书法老师。 1992 年， 全省

师范学校举行师生三笔字比赛 ， 我 、

廖小青、 刘松涛代表老师参赛， 邱老

师当教练 ， 看过不少次他示范书写 ，

对他柳体中又带一点赵体的书法非常

熟悉。 铝合金装框的匾原先是邱老师

写的名人名言 ， 时

间久了， 重新装框，

换成印刷体的名人

名言 ， 激励一茬又

一茬学生 。 重新装

框的名人名言也旧

了 ： 铝合金框锈出

了白点， 印刷体纸面几乎看不清原来

底色， 但意外保护了衬在后面的邱老

师的字。

我找来一根棍子， 将镜框上剩余

的玻璃敲碎， 拆散边框， 小心取出邱

老师作品， 是一段马克思语录： “在

科学上没有平坦的大道， 只有不畏艰

险沿着陡峭山路攀登的人， 才有希望

达到光辉的顶点”， 每个字有体育奖牌

那么大。 当时曾想过哪天碰到邱老师，

把这幅字还给他， 顺便聊一聊， 不辜

负我们写字一场———已有两三年没看

到邱老师了。 润达拆建教工宿舍之前，

偶尔能见到在学校操场上散步的邱老

师夫妇。 邱夫人是上海知青， 儿子回

外婆家落了户， 两口子在上海的时间

多于在宜春———邱老师的去世没在学

校发讣告， 说明他是在上海走的。 现

在想来， 教工宿舍迁至下水汊后， 就

没见过在操场上散步的邱老师。 一直

以为会在林桥农贸市场买菜时遇见 ，

现在也知道永无这个可能了。

我也不知道能不能把邱老师的这

幅书法交还他的家人———那个捡拾的

举动 ， 还有意义吗 ？ 我突然感觉到 ，

它表达了我对于死亡的恐惧： 我在下

意识中认识到， 人生中与故物相见的

机会不多了， 才会敏捷地在那堆垃圾

里 “去芜存菁”。 真要留一件念物， 哪

天找邱老师写过一幅就是， 写的内容

还可以自己挑， 用上好的宣纸……

一分钟就看完的公示， 却勾起了

我两个小时也打不住的对过往的回味：

青春终会苍老， 邱老师的字在我的记

忆里， 长叹了一声， 又一声。

吴静男

人间烟火

龙榆生悼周梦坡《木兰花慢》词书后
严晓星

木兰花慢

高轩曾枉过 ， 才几日 、 报凋零 。

记二老相携 ， 郊原小步 ， 童稚欢迎 。

林亭， 赏心未远， 自词仙去后怆遗情。

凄切寒芦飘絮， 骚魂无主堪惊。

西泠， 蜡屐惯经行， 逸响答山灵。

快平生幽兴 ， 闲摩螙简 ， 长结鸥盟 。

芳馨， 好留百世 ， 早忘怀 、 丰厚励修
名。 占尽人间福慧， 临风尚想清型。

公归道山前一月 ， 曾偕姚虞琴君

枉过真茹邸居。

万载龙沐勋拜挽

上 《木兰花慢 》 词一阕 ， 龙榆生

先生之作也， 见于 《吴兴周梦坡先生

哀挽录 》 （周延礽编 ， 1935 年 ） 之

《挽词 》 第六叶 ， 为 《龙榆生全集 》

（上海古籍出版社， 2015 年 11 月） 所

失收。

周梦坡 （1864—1933）， 名庆云 ，

浙江南浔人 。 清末民初因经营丝 、 盐

业而成为浙 、 沪巨商 ， 同时他也是当

时重要的金石收藏家 、 文人 。 龙榆生

与周氏的交往， 大概不早于 1928 年 9

月龙榆生赴上海就暨南大学教席 。 据

张晖 《龙榆生先生年谱 》 （学林出版

社 ， 2002 年 5 月 ）， 1929 年 “十月二

十七日集海上名流于觉林 ， 议决设

《清词钞》 编纂处” （《编纂清词钞征

书》， 载 《文字同盟》 第四年第二号 ，

1930 年 2 月）， 周、 龙俱名列 “海上名

流 ” 之中 。 次年旧历九月 ， 夏敬观 、

黄公渚倡结沤社 ， 二人皆为社友 。

1933 年春夏间， 龙榆生为业师朱祖谋

刊行 《彊村遗书》， 周庆云为十五位助

赀人之一。 可以说 ， 这一长一少 ， 是

以词学相始终的。

词中小字注提到 “公归道山前一

月 ， 曾偕姚虞琴君枉过真茹邸居 ” 。

《龙榆生先生年谱》 载， 1929 年 5 月 5

日， 先生全家从闸北移居真如暨南新

村， 居住六年。 “真茹邸居 ” 即龙氏

住处。 又据周延礽 《吴兴周梦坡先生

年谱 》 ， 周氏卒于 1933 年 12 月 7 日

（旧历十月二十日）， 那么周氏与姚虞

琴过访 ， 大约在 11 月初 。 词中所谓

“二老相携， 郊原小步， 童稚欢迎” 的

“童稚”， 大约是指家中的顺宜、 美宜、

新宜、 真材、 雅宜几个子女 。 长者不

过十， 幼者方岁馀 ， 正是喜欢热闹的

年纪。

目前所见龙榆生 《木兰花慢 》 凡

十首， 其中伤逝者就有六首 （1933 年

汪荣宝、 周梦坡， 1942 年陈洵 ， 1959

年寿毅成， 1965 年谢无量、 傅抱石）。

脱离了音乐的词体 ， 感情色彩却与生

俱来， 总有敏感的词人恰如其分地用

好它。

四年半以前 ， 曾发现龙榆生创作

的琴歌歌辞 《玉楼春晓 》， 辗转荐入

《全集 》 ， 并撰成 《龙榆生佚作 〈玉

楼春晓 〉 ———兼忆好友张晖 》 一文

（刊于 2016 年 4 月 2 日上海 《文汇

报·笔会 》 ） 。 我与龙先生诗词佚作 ，

可谓有缘 。

己亥八月廿二日

8
策划/舒明
责任编辑/吴东昆 ｗｈｂｈｂ@whb.cn

ｗww．whb．ｃｎ

２０19 年 12 月 22 日 星期日笔会

“分不清”橘与柿的杜甫
刘摩诃

唐代宗广德元年 （公元 763 年 ）

深秋 ， 杜甫正在蜀中阆州 （今阆中 ）

流浪。 某次送客， 直到北边的苍溪县。

秋雨绵绵， 山路湿滑， 回程艰难， 乃

选择坐船， 顺着嘉陵江南下。 山川风

物 ， 引动诗兴 ， 从此世间有了一首

《放舟》：

送客苍溪县， 山寒雨不开。

直愁骑马滑， 故作放舟回。

青惜峰峦过， 黄知橘柚来。

江流大自在， 坐稳兴悠哉。

诗歌颈联颇有名 。 明代王嗣奭

《杜臆》 说： “五、 六状行舟迅捷， 妙

极！” 清初仇兆鳌在 《杜诗详注》 中承

此说而云： “见青而惜峰过， 望黄而

知橘来， 皆舟行迅速之象。” 清民之际

诗学大家陈衍也分析说： “此首最妙

在第三联 ， 写下水船其去如箭之状 。

亦借两岸之峰峦、 橘柚形容之， 工夫

在一写过去， 一写未来。 过去者初未

留神， 迨见有一片青苍之色， 始想是

峰峦， 而惜其已过矣； 于是留神未来

者， 又见远远一片黄色。 揣想之， 知

其为橘柚也。” （《石遗室诗话》 卷二

三） 又明清之际的顾宸 《辟疆园杜诗

注解 》 云 ： “雨湿之后 ， 峰峦愈青 ，

橘柚愈黄。 青字、 黄字微读， 上一下

四句法。” 着眼于湿气对颜色的突显作

用， 同样能道出杜诗佳处。 当然， 这

样的句法老杜并非首次用， 也不会只

用一两次， 宋人孙奕在 《履斋示儿编》

卷十 “知见 ” 条中已举过多个用例 。

早年客居长安时， 杜公就写过 “绿垂

风折笋， 红绽雨肥梅” （《陪郑广文游

何将军山林》 其五）。 不久前在成都，

也有 “红取风霜实 ， 青看雨露柯 ”

（《江头五咏·栀子》） 之句。 离开阆州

后， 少陵还写过 “碧知湖外草， 红见

海东云” （《晴二首》 其一）。 名诗人、

名学者叶维廉先生曾专门分析过 “绿

垂” 一句， 他说： “在诗人的经验里，

情形应该是这样的： 诗人在行程中突

然看见绿色垂着， 一时还弄不清是什

么东西， 惊觉后一看， 原来是风折的

竹子。 这是经验过程的先后。 如果我

们说语言有一定的文法 ， 在表现上 ，

它还应配合经验的文法 。 ‘绿———

垂———风折笋’ 正是语言的文法配合

经验的文法， 不可以反过来。” （《中

国古典诗中的一种传释活动 》） “青

惜” “黄知” 二句显然同样在呈现这

种感知经验。

如果只是要歌颂老杜写诗如何好，

其实不必饶舌著文———前人文章何其

多也。 这里想要较一较劲的问题， 乃

杜甫所见到的真的是橘柚吗？ 他会不

会因为老眼昏花， 加上舟行过快 （穿

越时空者送去了马达？） 而看错了？ 提

出这个问题的人是南宋著名学者楼鈅。

楼氏在其 《攻媿集》 卷六十六 《答杜

仲高书》 中提到：

尝与蜀士黄文叔裳食花椑， 因问：

“蜀中有此乎？” 黄曰： 此物甚多， 正
出阆州。 杜诗所谓 “黄知橘柚来”， 极
为佳句， 然误矣。 曾亲到苍溪县， 顺
流而下 ， 两岸黄色照耀 ， 真似橘柚 ，

其实乃此椑也。 问之土人， 云工部既
误以为橘柚 ， 有好事者欲为之解嘲 ，

于其处大种橘柚， 终以非其土宜， 无
一活者。

楼氏此说， 在清代受到人们特别

的注意。 仇兆鳌 《杜诗详注》 中引之，

同时王士禛 《居易录》 卷十六、 姜宸

英 《湛园札记》 卷四亦引之， 之后杭

世骏 《订讹类编》 卷六、 徐文靖 《管

城硕记》 卷二五、 郭麐 《灵芬馆续诗

话》 卷一、 俞樾 《茶香室续钞》 卷十

四中， 都摘引楼氏此说。 以上都是清

代学术史 、 文学史中有大名的人物 ，

他们纷纷赞楼， 便渐渐坐实了老杜看

错之说。 最近读萧涤非先生主编 《杜

甫全集校注 》， 书中同样征引楼鈅之

文， 而断言 “杜诗此处所说不确”。 萧

书作为集古人注杜之大成的著作， 的

确较为严谨， 虽然赞同楼说， 但也摘

录了施鸿保的质疑。 施氏 《读杜诗说》

卷十二有云： “今按， 谓公诗误以花

椑为橘柚， 未知是否； 惟云终非土宜，

则似蜀中无橘柚矣 。 不独公 《病橘 》

诗成都作， 《章留后橘亭》 诗梓州作

也， 即 《禹庙》 诗忠州作， 云 ‘荒庭

垂橘柚’ ……则正蜀土宜， 攻媿说殊

不可解。 岂终非土宜语， 第指苍溪县

沿江岸言乎？”

施鸿保提到， 杜甫写四川橘柚的

诗很不少 ， 他不理解楼氏文中橘柚

“非其土宜” 的说法。 的确， 柑橘从古

到今都是四川的土产水果， 古籍中相

关记载不可胜计。 如果说成都、 忠州

相对阆州都位置偏南的话， 那与阆州

西东相接的梓州， 气候风物应该就差

不多了吧。 杜甫不但在 《章梓州橘亭

饯成都窦少尹》 中写道 “秋日野亭千

橘香”， 而且还专门写过一首 《甘园》

诗， 记载梓州 “春日清江岸， 千甘二

顷园”， 言之凿凿， 自不可能有错。 阆

州又不是高山阻隔， 自成一气候区域

之地， 怎么可能就没有柑橘呢？ 今天

如果在互联网上同时以 “苍溪 ” 和

“柑橘”、 “阆中” 和 “柑橘” 为关键

词检索， 会找到许多当地柑橘丰收的

报道， 图文并茂， 可以为杜公作证。

而且橘之黄或带青色， 柿之黄多

偏红色， 二黄自别； 且橘树高不过两

三米， 柿树则多高十米以上， 得多大

的心才不分橘柿 ？ 杜甫可是写得出

“翠柏深留景， 红梨迥得霜” （《冬日

洛城北谒玄元皇帝庙》）、 “仰蜂黏落

絮， 行蚁上枯梨” （《独酌》） 这样诗句

的诗人， 他的观察力之强， 描写之准

确， 古诗人中罕有敌手， 难道真的就目

睹秋毫而不见舆薪？ 噫！ 大可怪也欤！

但楼鈅所记同样具有很高的可信

度， 连施鸿保也不敢轻易否认。 楼鈅

的四川朋友黄裳亲自去过阆州， 完全

没有看到柑橘树， 而且专门询问过当

地人， 说是 “非土宜”， 好事者为坐实

杜诗， 种过， 都死了。 所以黄裳看到，

沿江黄黄的都是花椑。 花椑， 据李时

珍 《本草纲目》 说， 就是漆柹 （柿），

又名绿柹、 青椑、 乌椑、 赤棠椑， 大

概是柿子树的别种， “椑乃柹之小而

卑者 ， 故谓之椑 。 他柹至熟则黄赤 ，

惟此虽熟亦青黑色， 捣碎浸汁， 谓之

柹漆。 可以染罾扇诸物， 故有漆柹之

名。” 只是李时珍所说的漆柹果实一直

到成熟都是青黑色， 并非黄色， 自非

黄裳所看见之物。 可能黄氏所称的花

椑就是柿子， 反正他也言之凿凿， 阆

州的嘉陵江两岸都是此物， 而非柑橘。

难道真的是杜甫老糊涂了？

古人总以为目验可断真伪， 其实

今天的科学常识早已告诉我们， 存在

太多可能性， 导致我们眼见的并不为

实。 自然， 黄裳和南宋的阆州人不至

于分不清柿子与橘子， 他们见到的柿

子不会错， 但是要由此否定杜甫所见，

就过于武断。 因为古人不知道气候是

变化的， 年均气温会周期性波动， 温

暖期和寒冷期的交替才是气候变化的

常态。 过去两千年中， 唐宋时期是温

暖期， 竺可桢先生在 《古今气候变迁

考》 中找到了很多唐代长安栽种柑橘

的史料 。 据邹逸麟 、 张修桂主编的

《中国历史自然地理》， 唐宋最温暖的

时候， 柑橘种植的北界 “能够到达河

南的唐、 邓和江苏的南京一带， 甚至

扩展到较高纬度的怀州 （今河南沁

阳）”， 四川远在此线以南， 是柑橘的

主要产区之一。 但是， 在温暖期之中，

仍然存在气温的波动 ， 根据葛全胜 、

郑景云、 方修琦等先生在 《第四纪研

究 》 2002 年第 2 期上发表的 《过去

2000 年中国东部冬半年温度变化》 一

文， 可知公元 1110 至 1190 年之间是

明显的冷 谷 时 期 。 北 宋 大 观 四 年

（1110）， 泉州大雪， 福州荔枝全部冻

死 。 政和元年 （1111）， 太湖全湖结

冰， 湖岛上柑橘全部冻死。 南宋淳熙

五年 （1178）， 福州荔枝再次全部冻

死。 四川平均气温稍高于江南， 但不

会高于福州、 泉州。 竺可桢先生注意

到 ， 唐代的成都还栽种有不少荔枝 ，

到了 12 世纪， 荔枝的栽种线已经退到

南边 400 里之外的乐山。 可见那时四

川的气温与东部地区一样经历了大幅

度下降的过程。 阆州地处川北， 那里

柑橘被冻死， 正在情理之中。 楼鈅生

于 1137 年 ， 卒于 1213 年 ， 很显然 ，

他和他的朋友正好生活在一个冷谷时

期， 比杜甫的时代冷了很多。

乾道八年 （1172） 秋， 陆游路过

苍溪 ， 作 《太息 》 二首 ， 其一云 ：

“冰霜迫残岁， 鸟兽号落日。 秋砧满孤

村， 枯叶拥破驿。” 其年冬， 他再次经

过苍溪县葭萌驿， 作 《清商怨》 词云：

“江头日暮痛饮， 乍雪晴犹凛。” 而晚

年作 《怀旧用昔人蜀道诗韵》 诗， 有

句云 ： “最忆苍溪县 ， 送客一亭绿 。

豆枯狐兔肥， 霜早柿粟熟。” 一派北方

风物。 陆游与楼鈅同辈， 从他的诗词

看， 当时的苍溪落霜早， 冬天还下雪。

相反， 杜甫在唐肃宗乾元二年 （758）

十二月从同谷 （今属甘肃康县） 出发，

南行赴成都， 一路有诗纪行， 不但没

有一首诗提到下雪， 反而在经过绵谷

县 （今广元） 石櫃阁时写道： “季冬

日已长 ， 山晚半天赤 。 蜀道多早花 ，

江间饶奇石。” 广元更在苍溪以北 200

里外， 十二月时却是一派春意。 代宗

广德元年 （763） 隆冬， 流浪阆州 （今

四川阆中） 的诗人在 《早花》 诗中写：

“腊月巴江曲， 山花已自开。” 后来的

《大雨》 诗中， 杜公更说： “西蜀冬不

雪 。” 杜少陵诗中的四川比今日更暖

和， 而陆放翁笔下的蜀地则寒冷远过

今日 。 温暖期的人写诗说见到橘柚 ，

寒冷期的人认为没有此物， 而说前者

搞错了， 是不是活生生的 “夏虫不可

语冰” 的例证呢？

看来新鲜的说法未必可靠， 目验

过的事情也未必可信。 读古人诗， 不

但要有敏锐的感知力， 非凡的共情力，

也需要更丰富一些的知识才行。 否则，

诬枉杜公不分橘柿， 就未免欺人太甚

了。 尤其王士禛， 他不但曾入蜀， 而

且阆中、 苍溪都是亲身所历之地； 而

从他自己的诗看， 还在更北的汉中府

时， 他就多次看到成片橘树。 结果他

不但不能探访风土， 稍思其理， 为老

杜正名， 反倒对误说津津揄扬之、 传

布之， 让人又好气又好笑。

积非终难成是 ， 此番讨一公道 ，

还诸杜陵老， 楼攻媿诸公服气否？

君
自
故
乡
来

沈
轶
伦

地方就这么点， 能承载的信息， 是

精练得不能再精练。 不管生前坐拥豪宅

花园或是蜗居， 到了长眠之际， 一个人

最终的栖身之地 ， 不过是这么一小方 。

而墓碑更小 ， 那还属于经济宽裕之家 。

至于普通人， 全部身家， 都在壁葬的一

尺见方的骨灰龛位里。 到了和这个世界

维系最后一点联系时， 一个人想如何作

结语？ 或者说， 想用什么， 来标记自己

在世间最珍视的记忆？

生前的波澜壮阔或者辛酸艰难， 到

了墓地， 已是前尘烟云， 不必再提。 大

家不约而同 ， 在属于自己最后的空间 ，

留下寥寥几个字。 包括： 名字。 作为定

语放在名字前头的身份， 体现亡者和立

碑者的关系： “先考” 意味着血脉有后，

“恩师” 说明了精神继承。 另外就是生卒

年月， 记录下这具生命， 在世间度过的

时限。 而在这一切信息之上， 在这精练

得不能再精练的内容之中， 在名字之前，

在身份之前， 有一个信息， 几乎每一个

人都在石头上深深刻下了———故乡。

在香港仔华人永远坟场的露天坟场，

一个个地名， 就这样被保留在小小的墓

碑上： 广州、 海口、 东莞、 汕头、 湛江、

茂名、 佛山、 江门、 梅州、 惠阳、 肇庆、

珠海、 韶关、 顺德、 惠州、 潮州、 宝安、

新宁、 台山、 开平、 新会、 恩平， 此外，

还有更远一些的 ， 川沙 、 松江 、 宁波 、

象山、 苏州、 鹰潭、 重庆、 常德、 长沙、

岳阳、 恩施……绕着墓园慢慢走， 读着

这些地名， 结合逝者的生卒年月， 几乎

可以想象小半部近现代中国历史的风起

云涌。

时间轴上的每一次浪潮起伏， 影响

着无数条小细流的走向， 不舍昼夜， 逝

者如斯 。 到最后 ， 即便已经停下不走 ，

还是不忘在标注中， 写明自己和祖先来

时的方位。 那里， 是故乡所在。

一个个具体的生命， 带着各自的故

事， 为着各自的原因， 怀着各自的憧憬，

离开了祖辈起居之地， 长途跋涉， 顺流

逆流， 溯旋回转， 最后， 他们停留在这

里， 在中国南端， 他们永远停留在这个

港口的这样一座小山坡上。

小山坡， 就在海岸线边上。

沿着长长的香港仔海旁道走时， 路

边都是高层住宅楼 ， 一幢紧挨着一幢 ，

像通勤高峰时刻挤在车厢里的上班族 。

很难透过楼宇组成的高墙看到后面的

山 ， 即便从地图上能知道 ， 山就在那

里。 但从道路的坡度， 能察觉已渐渐离

开了平地。

我们拿着手机导航， 寻找入口。 但

环顾一番， 路边还都是居住楼的门， 一

个门牌号连着另一个门牌号， 间隔以水

果铺、 糕点铺、 禽肉铺等。 居民进进出

出， 遛狗， 买报纸， 选点心， 互相寒暄。

没有一点迹象显示， 这里有通往坟场的

台阶， 直到绕到路的交界处， 看到一座

蓝白相间的牌坊竖立在道路前方。 边上

再无商铺了。 一条灰色的水泥路在牌坊

后， 蜿蜒往上。 这就是了： 香港仔华人

永远坟场。

顺着水泥路爬到尽头 ， 举目四顾 ，

知道原来已到达这一片山坡顶端。 整片

山坡都是墓碑。 一座座石碑， 有新有老，

有方有尖 ， 静静顺着山势的高低立着 ，

一层又一层 。 站在坟场分岔的小径上 ，

几米外就是高楼里住户窗外悬挂的空调

外机。 侧耳倾听， 还能清晰听到居民楼

里人们在看电视的声音。

属于俗世的生活着的热闹， 和墓园

门口的另一种热闹互相呼应： 有几个来

祭扫的人 ， 正在门口整理带来的花束 ，

有几个在清点祭品和水果， 有几个用水

龙头清洗铁桶里的焚化物残余。 但往坟

场深处走去， 就渐渐听不到四周高楼里

的动静， 祭扫的人声也消失了。 只有一

座座石碑， 以及静静伫立的供奉骨灰龛

位的灵灰阁。

1851 年， 香港人口只有 3 万多， 但

随着城市的发展， 到了 1913 年， 一下子

增加至 50 万。 逐渐兴盛起来的香港， 需

要大量人力。 许多人只身来港， 还有大

量怀揣一股闯劲的人到香港， 想从香港

登船到更远的外地谋生。 当这些初期抵

港的移民年迈离世时， 香港却还没有专

为普通华人设立的永久性坟场 。 最初 ，

14 名华人行业代表和商人向当局争取 ，

在太平山区筹建义祠， 安奉来港谋生的

孤魂； 到了 1913 年 6 月 16 日， 当时的

华人领袖再次出面争取， 政府拨出位于

香港仔一块面积约 7 万平方米的土地 ，

兴建香港首个没有宗教背景、 专为华人

而设的永远坟场， 命名为香港仔华人永

远坟场。 坟场于 1915 年 10 月 17 日正式

启用。 其后于 1929 年再获政府拨出的约

3 万平方米的土地作扩建香港仔华人永

远坟场之用。

一百多年过去， 陆陆续续安放在这

里的， 有普通人， 也不乏名流富豪。 当

逝者的后代来此祭扫时， 小小的石碑上，

仅有的这几行字， 如无言的锚定， 告诉

后人： 知道自己从哪里来， 知道自己属

于哪里。

在这里， 没有寻常坟墓的阴郁。 站

在高山上， 远眺能见大海， 海面有船帆

起伏， 海浪折射阳光耀眼。 香港仔是著

名的海鲜集散地， 有最新鲜的鱼虾可尝。

一百多年前， 部分此刻安眠的生命， 正

值青春或者年少， 初抵香港， 劳作之余，

也曾见过同一片海吧。 后来， 他们的子

孙在港繁衍生息， 开枝散叶， 生命中的

某一个时刻， 经过这里， 也见过先辈曾

见过的这一片海吧。

阳光、 海浪、 绿植、 高山环绕， 同

一场域里， 生与死共存， 而非彼此隔绝。

一如站在坟场的小路上， 比邻而居的高

楼里， 居民家的空调外机转动声、 电视

机声， 和掠过坟地的清风共存。 死亡在

这里， 显得并不可怖， 坟场在这里， 和

水果铺和糕点铺一样， 是日常生活中的

一个部分。 安眠者与此刻的居住者， 互

不照面， 但也彼此凝视， 其中含有薪火

传递的血脉联系 。

生者居住的高楼 ， 建得比山坡还

高许多 ， 团团围住坟场 ， 从高楼俯视

这片属于逝者的区域 。 而几乎每一位

亡灵的碑刻最上端 ， 都用这一行字 ，

望故乡。